



جلوه‌های قدرت حکمرانی ایران در جنگ ۱۲ روزه

سامان سفالگر؛ کارشناس مسائل بین الملل
یکی از نکات قابل توجهی که بیشتر ناظران و تحلیلگران منطقه غرب آسیا و ورای آن تأکید می‌کنند، اینکه ایران را باید پیروز راهبردی جنگ اخیر با رژیم اشغالگر قدس دانست. جنگی ۱۲ روزه که با تجاوز صهیونیست ها به ایران آغاز شد و پاسخ های مهلک و مقاومت جانانه کشورمان، ضربات جدی و کاری را به اشغالگران صهیونیست تحمیل کرد. جالب اینکه هیچ کدام از هدف گذاری صهیونیست ها از تجاوز به ایران، یعنی تغییر نظام سیاسی و تضعیف توانمندی های موشکی و هسته ای کشورمان محقق نشد؛ موضوعاتی که سبب شده اند تا حتی نشریه صهیونیستی ها ارتضی تیتز جنجالی «از منظر راهبردی، این جنگ اشتباه بزرگ بود» برای جنگ ۱۲ روزه انتخاب کند.

ورای نظر تحلیلگران و رسانه های مختلف، شبکه الجزیره در گزارشی به داده های نظرسنجی های مختلف با محوریت جنگ ۱۲ روزه پرداخت که تقریباً در تمامی آن ها افکار عمومی، ایران را پیروز جنگ معرفی کرده اند.

با وجود این، نکته مهمی در زمینه جنگ و وجود دارد، اینکه ایران در قالب جنگ، صرفاً در حوزه نظامی، توانمندی های قابل توجه خود را به نمایش نگذاشت، بلکه در دیگر حوزه های حکمرانی نمودهای عینی از قدرتی بالغ به جهانیان نشان داد.

معادله ای که یک گزاره را تأیید می کند و آن، اینکه ایران به معنای واقعی کلمه قدرتی تأثیرگذار و واقعی است. در این رابطه، توجه به سه حوزه مهم قدرت نمایی ایران از اهمیت راهبردی برخوردار است. یکی از نکاتی که رژیم صهیونیستی و آمریکا رویش حساب ویژه با کرده بودند، این بود که بلافاصله پس از تجاوز به ایران، اقتصاد کشور به هم بریزد و مردم در تأمین نیازهای اولیه خود یا دریافت خدمات گوناگون با مشکلات جدی مواجه شوند.

با وجود این، همگان دیدن روند تولید و توزیع کالاها ی اساسی به نحو مطلوبی انجام شد و در جریان بود. در عین حال، سیل قابل توجهی از حملات سایبری به زیرساخت های کشورمان خنثی شد.

ورای همه این موارد، حکمرانی اقتصادی ایران به قدری حساب شده وارد میدان شد و به عنوان نمونه،

در حوزه کالاها ی اساسی حتی کار به استفاده از ذخایر

راهبردی نیز نرسید. برخی حملات صهیونیست ها

نیز به نحو جانورماندانه ای زیرساخت های شهری

نیز شبکه آب یا برق و پالایشگاه های نفت را هدف

قرار دادند.

در این عرصه نیز تیم های مختلف در کشورمان در آماده باش بودند و خیلی زود به رفع مشکل و پایدارسازی ارائه خدمات به مردم کشورمان پرداختند. بازارهای ارز و طلا نیز کنترل شد و بانک مرکزی در بحبوحه بحران، عملکرد قابل قبولی از خود به نمایش گذاشت. معادلاتی که همه و همه از بلوغ حکمرانی اقتصادی ایران در بحبوحه بحرانی بزرگ خبر می دهند.

تاریخ نشان داده است صهیونیست ها همواره بخش قابل توجهی از تحرکات خود را در میدان روایت سازی ها دنبال می کنند. این در حالی است که عملکرد ایران در حوزه یادشده در جنگ ۱۲ روزه به قدری خوب بود که موجب شد ما محبت حقیقی و جنایتکار رژیم اشغالگر قدس خیلی زود افشا شود.

حضور مؤثر و فوری رسانه ای در محل هایی که رژیم اشغالگر قدس حمله انجام کرده بود و زیر سؤال بردن روایت های دروغی که رژیم صهیونیستی مردم عادی ایران را هدف قرار نمی دهد و البته پوشش کامل مواضع بحق ایران و تعامل با رسانه های خارجی برای حضور در ایران و نمایش جنایت های صهیونیست ها علیه مردم کشورمان، بسترهای مساعدی را فراهم کردند تا خیلی زود مواضع رژیم اشغالگر قدس در تجاوز علیه ایران زیر سؤال برود.

ورای همه این موارد، عملکرد مطلوب رسانه ای و تولید روایت ها سبب شد تا رژیم صهیونیستی فرصت نداشته باشد تا دستورکارهای مطلوبش را به زیان کشورمان به پیش ببرد. معادله ای که آن نیز از بلوغ قدرت ایران در حوزه رسانه ای و البته جنگ ترکیبی حکایت دارد.

در شرایطی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مدام رویاپردازی می کرد که ایران باید بی قید و شرط تسلیم شود، مقام های ارشد کشورمان از جمله مقام معظم رهبری به صراحت موضع گیری رئیس جمهور آمریکا را گنده تر از دهانش توصیف کردند.

در حوزه دستگاه دیپلماسی نیز شاهد بودیم مواضع صریح و قاطع کشور که موجب رسوایی ترامپ می شد، عملاً مأمیست ها را با بحران های جدی مواجه کرد. افرادی که سعی داشتند پیروزی بزرگ را به افکار عمومی خود بفروشند، در عمل با شکستی قابل توجه مواجه شدند.

اخراج بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از ایران و در عین حال، طرح مواضع محکم و هشدارآمیز به کشورهای منطقه مبنی بر همکاری نکردن با آمریکا و رژیم صهیونیستی، حامل این پیام راهبردی بودند که ایران در حوزه سیاسی و دیپلماتیک نیز اهرم های زیادی برای رو کردن دارد و می تواند نقشه های دشمنان در این عرصه را خنثی کند.



ریس ستاد کل نیروهای مسلح:

نیروهای مسلح ایران با تمام توان در برابر زورگویی ایستادگی کرد

ویدئوی میدان «تجربش» و آنچه در تعریف حقیقت رخ داد؛

نبرد در خاکریز روایت‌ها



جنگی» ندانسته و آن را «عملی مشروع» معرفی کرد. این نوع رویکرد نه تنها نادیده گرفتن حقوق بشر و قوانین بین‌المللی است، بلکه بخشی از جنگ روانی و رسانه‌ای علیه ایران و افکار عمومی جهان محسوب می‌شود. چنین تحلیلی نشان می‌دهد که شبکه‌هایی مانند اینترنشنال چگونه در خط مقدم نبرد روایت‌ها قرار دارند و با توجیه جنایات، سعی در کم‌رنگ کردن فاجعه دارند. حمله به منطقه‌ای مسکونی ویر جمعیّت، نقض آشکار حقوق بشر و قوانین بین‌المللی است. مردم عادی، کودک و بزرگسال، تنها به جرم زندگی در شهر تهران، هدف موشک‌ها و انفجارهای مهیب قرار گرفتند. این حادثه نه تنها باعث شهادت و جراحات‌های فراوان شد، بلکه زخم‌های روانی عمیقی بر جامعه وارد کرد که اثر آن سال‌ها باقی خواهد ماند. جنایت علیه غیرنظامیان، یکی از تلخ‌ترین وجوه جنگ‌های مدرن است که بیشترین هزینه آن را انسان‌های بی‌گناه می‌پردازند.

تلاش اینترنشنال برای کم‌رنگ کردن فاجعه

پس از انتشار این ویدئو، برخی رسانه‌ها و کاربران شبکه‌های اجتماعی ادعا کردند که تصویر ثبت شده جعلی است و حتی با فناوری هوش مصنوعی ساخته شده است. اما بررسی‌های فنی و کارشناسی، از تحلیل فریم به فریم ویدئو تا تطابق موقعیت جغرافیایی با میدان تجریش، اصالت ویدئو را به وضوح تأیید کردند. واکنش طبیعی افراد حاضر در محل، نورپردازی و موج انفجار همگی نشان داد که این ویدئو یک سند تصویری واقعی و غیرقابل انکار است.

در فضای پساحقیقت، افراد اطلاعات را بر اساس هویت گروهی یا سیاسی خود تفسیر می‌کنند

یکی از نکات قابل توجه در این میان، واکنش شبکه خبری اینترنشنال بود؛ شبکه‌ای که با سابقه پخش اخبار مرتبط با منطقه و نزدیکی به جریان‌های صهیونیستی و غربی شناخته می‌شود. اینترنشنال ضمن توجیه حمله به میدان تجریش، شهادت غیرنظامیان را «جنایت

خالد بن محمد العطیه معاون نخست‌وزیر و مشاور وزیر در امور دفاعی قطر به صورت تلفنی با امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت و گو کرد. امیر سرلشکر موسوی در ابتدا با بیان اینکه دولت قطر از کشورهای دوست ما محسوب می‌شود و دو کشور ایران و قطر روابط سیاسی بسیار نزدیکی با یکدیگر دارند، گفت: لازم است از مواضع ارزشمند دولت قطر در محکومیت متجاوزین به حریم ایران تشکر کنم و همچنین کشور قطر از جمله کشورهایی است که از مبارزات مردم مظلوم فلسطین حمایت قاطعی داشته است. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: حقانیت جمهوری اسلامی ایران در این جنگ ۱۲ روزه تحمیلی بر جهانیان ثابت شد و مسلمانان و دولت‌های مسلمان و همه آزادی‌خواهان جهان از مواضع ایران حمایت قاطع کردند و به دنیا ثابت شد که آمریکا و رژیم صهیونیستی به هیچ اصل و هنجار

۳. نقش فناوری و هوش مصنوعی؛

در عصر پساحقیقت، فناوری‌هایی مانند هوش مصنوعی و دیپ‌فیک (جعل عمیق)، اعتماد عمومی به رسانه‌ها را کاهش داده‌اند. شایعه جعلی بودن ویدیوی تجریش، ریشه در این بی‌اعتمادی داشت. کاربران، که تجربه ویدیوهای دستکاری‌شده را داشتند، به سرعت نتیجه گرفتند که این ویدیو نیز ممکن است ساختگی باشد، حتی بدون شواهد. این موضوع نشان می‌دهد که در فضای پساحقیقت، حتی محتوای واقعی نیز ممکن است به دلیل سوء ظن عمومی، بی‌اعتبار شود.

تلاش رسانه‌ای و نبرد روایت‌ها

امروزه جنگ‌ها نه تنها در میدان‌های نظامی، بلکه در فضای مجازی و رسانه‌ای نیز جریان دارند. هر طرف در تلاش است با روایت خود به عنوان «حقیقت» غالب، روایت رقیب را مخدوش کند. ویدئوی جنگ رسانه‌ای نقش فعالی داشتند و برای جریان‌های حامی حمله، تهدیدی جدی محسوب می‌شد؛ به همین دلیل، انکارکنندگان و مخالفان این ویدئو در جنگ رسانه‌ای نقش‌های داشتند و با پخش شایعات و اخبار جعلی، تلاش کردند پیام واقعی را مخفی کنند.

کسانی که این ویدئو را انکار کردند یا جعلی خواندند، عملاً در صف رسانه‌ای دشمن ایستادند. این افراد و جریان‌ها با تضعیف اعتماد عمومی به رسانه‌های معتبر و نشر اطلاعات نادرست، به منافع ملی و انسانی مردم ضربه زدند و در جهت منافع جریان‌های ضد ایرانی عمل کردند. بنابراین، انکار این واقعیت تنها انکار یک شواهد فنی، آن را جعلی خواندن، زیرا با باورهایشان (مانند بدبینی به رسانه‌های رسمی ایران یا حمایت غیرمستقیم از روایت رژیم اسرائیل) همخوان نبود. این واکنش‌ها نشان دهنده اولویت احساسات و پیش‌داوری‌ها بر تحلیل عینی بود.

۲. دوقطبی‌سازی و فیلترهای هویتی؛

در فضای پساحقیقت، افراد اطلاعات را بر اساس هویت گروهی یا سیاسی خود تفسیر می‌کنند. در مورد تجریش، حامیان ایران ویدیو را سندی بر «جنایت جنگی» رژیم اسرائیل دانستند، در حالی که مخالفان نظام یا حامیان اسرائیل، با تردید در اصالت ویدیو، سعی کردند روایت ایران را تضعیف کنند. این دوقطبی‌سازی، که در نظریه پساحقیقت به عنوان «حباب‌های فیلتری» شناخته می‌شود، باعث شد حقیقت عینی (واقعیت حمله به غیرنظامیان) در سایه نزاع‌های هویتی گم شود.

عصر پساحقیقت و نپذیرفتن واقعیت

در عصر «پساحقیقت» (Post-Truth)، حقیقت عینی و مستند کمتر اهمیت دارد و احساسات، باورها و روایت‌های شخصی غالب می‌شوند. در چنین شرایطی، حتی مستندترین تصاویر نیز زیر سایه انکار و تردید گسترده قرار می‌گیرند. ویدئوی میدان تجریش، نمونه‌ای روشن از این بحران است که چگونه برخی ترجیح می‌دهند واقعیت تلخ را نپذیرند و آن را جعلی معرفی کنند تا افکار عمومی را به نفع خود تغییر دهند.

به‌امپراتوری نیازی نیست؛

بریکس در برابر ترامپ

موضع روشن کرملین: بریکس نه تهدید است و نه ابزار فشار

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین دیروز دوشنبه ضمن اشاره به بیانیه‌های ترامپ، تأکید کرد که بریکس هرگز هدفی جز همکاری متقابل و منافع مشترک اعضا نداشته است. وی افزود: «گروه بریکس بر اساس دیدگاه‌ها و منافع مشترک شکل گرفته و هرگز علیه کشورهای ثالث یا به قصد ایجاد تنش عمل نمی‌کند.» این سخنان نشان دهنده عزم جدی اعضا برای حفظ یکپارچگی و همکاری بلندمدت در برابر فشارهای خارجی است.

چین: بریکس سکویی برای همکاری عادلانه و توسعه مشترک

وزارت خارجه چین نیز دیروز با تأکید بر مخالفت با جنگ‌های تجاری، اعلام کرد که «جنگ‌های تعرفه‌ای هیچ برنده‌ای ندارند و سیاست‌های حمایت‌گرایانه مانع توسعه جهانی می‌شوند.» سخنگوی این وزارتخانه، ماو نینگ، بریکس را «بستری مهم برای همکاری میان بازارهای نوظهور و کشورهای در حال توسعه» توصیف کرد و افزود که این گروه نه در پی رویارویی است و نه علیه هیچ کشوری هدف گذاری کرده است. پیام چین واضح

ایران و جهان

بین‌المللی پایبند نمی‌باشد. امیر سرلشکر موسوی در ادامه با اشاره به اینکه آمریکادر این جنگ ۱۲ روزه از هیچ کمکی به رژیم صهیونیستی دریغ نکرد و در پشتیبانی کامل اطلاعاتی و لجستیکی از عملیات رژیم در دفاع در مقابل حملات موشکی و پهپادی ایران با تمام امکانات وارد عمل شد گفت: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران با تمام توان در برابر زورگویی ایستادگی کرد و با تمام قدرت به متجاوزین پاسخ داد. خالد بن محمد العطیه نیز در ابتدا ضمن عرض تسلیت شهادت سپهبد باقری و دیگر فرماندهان شهید، گفت: کشور قطر از همان ابتدا تجاوز اسرائیل به جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرد و به طرف‌های مقابل اعلام کرد دولت قطر اجازه نخواهد داد از حریم هوایی و سرزمینی این کشور برای جنگ استفاده شود و همواره خواستار حل مسئله از طریق تعاملات و دیپلماسی می‌باشد.



ابلاغ پیام عراقچی به وزیر خارجه عمان

پیام مکتوب «سید عباس عراقچی»، وزیر امور خارجه ایران در مورد روابط دو جانبه بین ایران و عمان توسط سفیر کشورمان به «بدرالبوسعیدی»، وزیر خارجه عمان تقدیم شد.

در دیدار «موسی فرهنگ» سفیر ایران با وزیر خارجه عمان روابط دو جانبه بین ۲ کشور و راه‌های تقویت آن در زمینه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، سرمایه‌گذاری و فرهنگی مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

وزیر خارجه ژاپن:

به تلاش برای تضمین اجرای آتش بس میان اسرائیل و ایران ادامه می‌دهیم

وزیر امور خارجه ژاپن در دیدار با دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس ضمن اعلام این که توکیو به تلاش‌های دیپلماتیک برای تضمین اجرای آتش بس میان ایران و رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داد، خواستار تقویت روابط سیاسی و اقتصادی میان ژاپن و شورای همکاری خلیج فارس شد.

«تاکاشی ایوایا»، وزیر امور خارجه ژاپن اعلام کرد که کشورش به تلاش‌های دیپلماتیک خود برای تضمین اجرای توافق آتش بس میان رژیم صهیونیستی و ایران ادامه خواهد داد.

خبرگزاری آنتولی در این باره گزارش داد: وزارت امور خارجه ژاپن در بیانیه‌ای اعلام کرد که ایوایا این اظهارات را در دیدار خود با «جاسم البیدیوی»، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس در توکیو بیان کرد.

شبکه «ایران اینترنشنال» به طور کامل هک شد

هکرها ی حنظله اعلام کردند: شبکه «ایران اینترنشنال» به‌طور کامل هک شده و تمام سامانه‌ها، سرور و زیرساخت‌های ارتباطی آن از کار افتاده و اطلاعات داخلی آن استخراج شده است. گروه هکری حنظله اعلام کرد: این اطلاعات شامل مکاتبات محرمانه، اطلاعات شخصی کارکنان، سوابق مالی و ارتباطات با نهادهای خارجی است. همچنین گفته شده که انتشار این داده‌ها به‌زودی آغاز خواهد شد. حنظله همچنین وعده داده سوربرایز اول در راه است. اطلاعات ۷۱ هزار نفر که برای اینترنشنال اطلاعات فرستاده بودند در دست اطلاعات است. گروه هکری حنظله اعلام کرد: تمامی پیام‌هایی که برای اینترنشنال ارسال شده است را در دست دارد و ۷۱ هزار نفر که به آن محتوا ارسال کردند، شناسایی شدند.

فارین پالسی:

ایران جان تازه‌ای گرفته است

نشریه آمریکایی با بررسی حملات رژیم صهیونیستی به ایران و پاسخ تلافی‌جویانه تهران به این حملات به ارائه ارزیابی خود تا تأثیر این جنگ بر استراتژی دفاعی ایران پرداخت و توضیح داد که چگونه حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی، جمهوری اسلامی ایران را قدرتمند کرده است.

رژیم صهیونیستی در بامداد ۱۳ ژوئن (۲۳ خردادماه) حملات متجاوزانه خود علیه ایران را آغاز کرد و در جریان این حملات توانست تعدادی از فرماندهان نظامی و دانشمندان هسته‌ای کشور را در کنار شمار زیادی از شهروندان بی‌گناه به شهادت برساند. ایران کمتر از یک روز پس از آغاز جنگ حملات موشکی تلافی‌جویانه به سرزمین‌های اشغالی را انجام داد. درگیر میان دو طرف پس از ۱۲ روز با اعلام آتش بس متوقف شد.

نشریه فارین پالسی با اشاره به دخالت آمریکا در این جنگ با حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران مدعی شد که برنامه هسته‌ای این کشور و زیربنای نظامی آن، طی این ۱۲ روز آسیب جدی دیده است و نوشت: اما به نظر می‌رسد که جمهوری اسلامی به جای فروپاشی زیر این ضربه، جان تازه‌ای گرفته است. این حملات باعث شد که ایرانیان با محکوم کردن آن‌ها و جشن گرفتن واکنش دولت، به نوعی به حمایت از پرچم خود برخیزند. ایران برای مقامات از دست رفته خود سوگواری اما به سرعت آن‌ها را جایگزین کرد. بنابراین، این جنگ ملت ایران را منسجم‌تر و جایگاه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را تقویت کرد.



وزیر جهاد کشاورزی :

رصد مداوم ارزاق پرمصرف مردم ضروری است



گفت و گو

در گفت وگو با تحلیلگر اقتصادی مطرح شد:

راه حل اقتصادی

برای دوران پسا جنگ وجود ندارد

زهراترابی / گروه اقتصادی

کامران ندری تحلیلگر اقتصادی درباره وضعیت بازار اقتصادی در پسا جنگ گفت: پس از جنگ، با چند مشکل مواجه هستیم. درجه اطمینان در بازار سرمایه کاهش پیدا کرده و برای سرمایه‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان اقتصادی ابهام بیشتری نسبت به آینده وجود دارد و نمی‌دانند حداقل در کوتاه‌مدت یا میان‌مدت در اقتصاد ما چه اتفاقی قرار است بیفتد. این نااطمینانی موجود مناسفانه تصمیم‌گیری‌ها را سخت و مشکل و نگرانی‌ها را بیشتر می‌کند. طبیعتاً در این مواقع که نگرانی افراد بیشتر می‌شود، تقاضای این افراد برای دارایی‌هایی مانند ارز و طلا افزایش پیدا می‌کند.

■ خسارت ها چگونه تامین می شود؟

وی ادامه داد: نکته بعدی، جنگ بالاخره خسارت‌هایی برای اقتصاد ما ایجاد کرده است. قبل از جنگ نیز با مشکلات زیرساختی مواجه بودیم، طبیعتاً خسارت‌هایی که در طول جنگ ایجاد شده، این سوال را به وجود می‌آورد که چگونه می‌توانیم از عهده جبران این خسارت‌ها بایریم.

ندری اضافه کرد: بنابراین مسائل و مشکلات مالی اقتصاد ما تا حدی شدیدتر شده است و نحوه تأمین منابع مالی برای جبران این خسارت‌ها اکنون مسئله بسیار جدی بشمار می‌آید. در شرایطی که قبل از جنگ با کسری بودجه مواجه بودیم و دولت نمی‌توانست بخشی از هزینه‌های خود را تأمین کند، اکنون پس از جنگ این سوال مطرح می‌شود خسارت‌های جنگ چگونه قرار است تأمین مالی شوند.

■ افزایش تورم را خواهیم داشت

او افزود: نگرانی‌های تورمی ناشی از همین کمبود منابع مالی پس از جنگ به احتمال زیاد افزایش پیدا خواهد کرد، به دلیل اینکه این احتمال بالا می‌رود که دولت برای تأمین منابع مالی مورد نیاز خود به منابع پولی باید متوسل شود.

این تحلیلگر اقتصادی با اشاره به راهکاری که دولت باید در این زمینه پیاده کند پاسخ داد: برای نااطمینانی باید مسئولان سریع‌تر تصمیم بگیرند، اگر بخواهند اقتصاد را در این وضعیت نگه دارند و مشخص نباشد در آینده چه اتفاقی قرار است بیفتد، با هیچ سیاست اقتصادی نمی‌توان آن را جبران کرد. البته تا حدی تقویت نظارت‌ها، مبارزه با فسادهای موجود در اقتصاد و مدیریت قوی، به‌ویژه در حوزه کالاهای اساسی، می‌تواند نگرانی‌های عمده مردم، مخصوصاً در رابطه با تأمین کالاهای اساسی را برطرف کند.

■ راه حل اقتصادی برای دوران پسا جنگ وجود ندارد

او در ادامه بیان کرد: اگر دولت بتواند در تأمین کالاهای اساسی نظارت بهتری اعمال کند و با فسادهایی که در این زمینه‌ها ممکن است وجود داشته باشد برخورد کند، تا حدی حرکت به سمت اعتمادسازی می‌تواند در کوتاه‌مدت اوضاع را مدیریت کند، اما وضعیت نه جنگ و نه صلح برای ما توسعه اقتصادی و رفع پایه‌ای مشکلات اقتصادی را ایجاد نمی‌کند. باید از این وضعیت خارج شویم ولی مناسفانه راه حل اقتصادی به آن صورت وجود ندارد، فقط با نظارت‌ها و مدیریت بهتر شاید بتوان چالش‌ها و مسائل اقتصادی کوتاه‌مدت، به‌ویژه در تأمین کالاهای اساسی مرتفع کرد. ندری تصریح کرد: در خصوص منابع مالی، راه حل اقتصادی ویژه‌ای ندارد، زیرا در وضعیت فعلی، درآمد‌های نفتی می‌تواند مشکلات مالی را حل کند و اگر این منازعات و درگیری‌های فعلی باعث کاهش درآمد‌های نفتی شود، احتمالاً به لحاظ مالی در مضيقه و تنگنا قرار خواهیم گرفت.

■ چشم‌انداز بلندمدت در اقتصاد تیره است

این تحلیلگر در پایان خاطرنشان کرد: در دوران جنگ، انتظار گشایش‌های اقتصادی و شکوفایی اقتصادی را نباید داشته باشیم. در بهترین حالت، با اعمال مدیریت خوب می‌توان این دوره کوتاه‌مدت را با کمترین هزینه پشت سر گذاشت. اما به هر حال، اگر درگیری و منازعه حل نشود، چشم‌انداز بلندمدت در اقتصاد تیره و تاریک خواهد بود.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به مسئولیت وزارتخانه در تنظیم بازار بر لزوم رصد و پایش مداوم اقلام پرمصرف و روزانه مانند سیب زمینی، پیاز و گوجه‌فرنگی تأکید کرد.
غلامرضا نوری قزلبچه، وزیر جهاد کشاورزی در جلسه ستاد هماهنگی امنیت غذایی با اشاره به قانون انتراع و تعیین وظیفه نظارتی وزارت جهاد کشاورزی تا مرحله عمده‌فروشی محصولات بر پیگیری وظایف محوله و پاسخگویی در قبال مسائل بازار تأکید کرد و افزود: هدف از این جلسات، همکاری و خدمت به مردم است. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به آمار تولیدات مازاد برخی محصولات صیفی، خواستار بررسی دقیق این موضوع شد و گفت: با توجه به آب‌بر بودن این محصولات نباید شاهد تولید مازاد این محصولات باشیم.

اقتصاد کلان

گزارش «اسکناس» از کمین شیادان فضای مجازی برای طعمه ها

سراب دریافت وام



اقدام به جلب اعتماد قربانیان می‌کنند و با ترغند سعی می‌کنند مردم را فریب دهند.

■ فریب تبلیغات وسوسه انگیز فضای مجازی را نخورید

شواهد گویای این است؛ آندسته از افرادی که در مواجهه با تبلیغات وسوسه‌انگیز در فضای مجازی، اطلاعات و مدارک هویتی خود را در فضای مجازی بایلیک ها و پیج هایی مواجه می‌شوند که به آنها وعده‌های وسوسه‌انگیز داده می‌شود و حتی با شیوه‌هایی سری افرادی که توانسته اند مثلاً از این طریق وام دریافت کنند رسید‌هایی جعلی درست کرده‌اند تا اعتماد متقاضی کاملاً جلب شود. طبق بررسی‌ها قربانیان چنین پرونده‌ها اغلب افراد کم درآمد یا دارای مشکلات مالی هستند که مجرمان نیز با سوء استفاده از نیاز مالی آنها، دام‌های خود را با وعده‌های فریبنده پهن می‌کنند. در چنین شرایطی هوشیاری عمومی در این زمینه، تنها راه مقابله مؤثر با این نوع جرائم است که نباید نسبت به آن غفلت شود.

به هر حال افرادی که گول دریافت وام فوری و یا دیگر شگردهای شیادان فضای مجازی را می‌خورند باید بداندن

مثلاً در پرداخت و دریافت وام های بانکی تنها بایستی از طریق بانک ها و مؤسسات مالی دارای مجوز رسمی از بانک مرکزی بایستی اقدام شود. طبق گفته پلیس در چنین شرایطی نباید ساده لوحانه یا درخواست شیادان اینترنتی در شبکه‌های مجازی و سایت های نامعتبر جعلی مدارک هویتی یا اطلاعات بانکی به افراد ناشناس یا صفحات مجازی داده شود زیرا ارسال مدارک هویتی و یا باز کردن لینک های جعلی جز اینکه حساب قربانیان خالی شود چیز دیگری نیست. پدیده ای که پلیس با توجه به آن تأکید دارد که مردم فریب نخورند و به فضای مجازی هیچ وقت اعتماد نکنند.

لزوم توجه دولت و کارفرمایان

حق مسکن، نیاز اساسی نه امتیاز اضافی

می‌گذارد.

فتاحی افزود: بنابراین، افزایش حق مسکن کارگران نه تنها به بهبود کیفیت زندگی آنها کمک می‌کند، بلکه به حفظ نیروی کار سالم و توانمند در جامعه نیز می‌انجامد. اول از همه، لازم است که نمایندگان کارگری و کارفرمای در جلسات شورای عالی کار فعال تر و جدی تر نقش ایفا کنند و حق مسکن را به عنوان یک مطالبه مهم و ضروری دنبال کنند. همچنین دولت باید سیاست‌های حمایتی و تسهیلاتی برای مسکن کارگران تعریف کند، مانند ساخت مسکن ارزان قیمت و تأمین وام‌های مناسب.

مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران افزود: در کنار آن، هماهنگی بین افزایش دستمزدها و هزینه‌های مسکن باید بیشتر باشد تا قدرت خرید کارگران حفظ شود. در نهایت، آگاهی بخشی و مطالبه‌گری کارگران و رسانه‌ها نقش مهمی در فشار به تصمیم‌گیرندگان دارد و باید همه ما به این نکته توجه کنیم که کارگران بخش عظیمی از تولید و اقتصاد کشور را به دوش می‌کشند و بی‌توجهی به رفاه و زندگی آنها تبعات اجتماعی و اقتصادی جبران‌ناپذیری دارد.

وی افزود: حق مسکن نه یک امتیاز اضافی بلکه یک نیاز اساسی است که باید جدی گرفته شود. ماده ۱۴۹ قانون کار جمهوری اسلامی ایران، کارفرمایان را موظف به همکاری با تعاونی‌های مسکن کارگری یا مستقیماً با کارگران فاقد مسکن برای تأمین مسکن شخصی مناسب می‌کند.

وی همچنین به فاصله قیمتی قابل توجه بین مزرعه تا خرده‌فروشی محصولات کشاورزی اشاره و اظهار کرد: تلاش ما این است که بخش عمده این فاصله به نفع تولیدکننده و مصرف‌کننده باشد. در این زمینه، نقش تعاون روستایی و اتاق تعاون در کاهش واسطه‌ها و رساندن محصولات با قیمت مناسب‌تر به دست مصرف‌کننده، بسیار تأثیرگذار است. نوری قزلبچه با تأکید بر اهمیت الگوی کشت در مدیریت بازار، گفت: داشتن تولید مازاد به ضرر تولیدکننده است و باید در تنظیم بازار و تطبیق با الگوی کشت با دقت و ظرافت عمل کنیم. در حالی که کمبود یک تن محصول می‌تواند به سرعت بر قیمت‌ها تأثیر بگذارد، ۱۰۰ تن مازاد ممکن است اثر چندانی نداشته باشد. این امر، کار تنظیم‌گری را پر ریسک اما ضروری می‌کند.



گفت و گو



گزارش

بازار در تعادل شکندد:

سه سناریو و تنها یک مسیر بقا

اعتماد در بازار سرمایه، سرمایه‌ای تدریجی و شکننده است. نه با وعده‌های کوتاه‌مدت، بلکه با عملکرد مستمر، شفافیت و پاسخ‌گویی بازسازی می‌شود. اگر سرمایه‌گذار احساس کند که در این بازار «شنیده می‌شود» و «قواعد بازی منصفانه است»، نه تنها باقی می‌ماند، بلکه سرمایه بیشتری را نیز وارد خواهد کرد. در غیر این صورت، همان‌طور که خالقی هشدار داده، خروج سرمایه‌گذاران حقیقی می‌تواند به یک روند بلندمدت و بازگشت‌ناپذیر تبدیل شود.

پرویز خالقی، کارشناس بازار سرمایه، در تحلیلی صریح و هشدارآمیز به وضعیت ناپایدار معاملات بورس اشاره کرده است و با خبرنگار بازار گفت: برخی نمادها که امروز صف خرید شده‌اند، دقیقاً به قیمت یکشنبه هفته گذشته بازگشته‌اند. این یعنی در طول هفته، نوساناتی رخ داده که بسیاری از سهامداران حقیقی را به فروش در قیمت‌های پایین‌تر واداشته و سپس بازار به همان سطح قبلی بازگشته است.

وی افزود: این وضعیت نه تنها تلخ، بلکه نشانه‌ای از فرسایش عمیق اعتماد در میان سرمایه‌گذاران است. بسیاری از افراد حقیقی، با ضرر یا ناامیدی از بازار خارج شده‌اند و شک نکنید، آن‌ها به این زودی‌ها برنمی‌گردند.

خالقی پیش‌تر نیز هشدار داده بود که اگر مراقب نباشیم، اصلاح‌های عمیق‌تری در راه خواهد بود. در چنین شرایطی، بازسازی اعتماد سرمایه‌گذاران نه تنها یک ضرورت اقتصادی، بلکه یک الزام راهبردی برای پایداری بازار سرمایه است. بازسازی این اعتماد، نیازمند مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ در سه سطح سیاست‌گذاری، نهادی و عملیاتی است. در سطح سیاست‌گذاری، نخستین گام، ثبات در مقررات و پرهیز از تصمیمات خلق الساعه است. تغییرات ناگهانی در قوانین بازار، مانند دامنه نوسان یا مالیات بر معاملات، سرمایه‌گذاران را سردرگم و بی‌اعتماد می‌کند. همچنین، تقویت استقلال سازمان بورس از مداخلات سیاسی و اعلام شفاف سیاست‌های کلان اقتصادی، از جمله سیاست‌های ارزی و پولی، می‌تواند افق پیش‌روی بازار را برای سرمایه‌گذاران روشن‌تر کند.

وی ادامه داد: در سطح نهادی، باید زیرساخت‌های بازار تقویت شود. الزام شرکت‌ها به افشای اطلاعات مالی و عملیاتی به صورت منظم و قابل‌انکا، یکی از پایه‌های اعتماد است. در کنار آن، مبارزه با تخلفات، از جمله معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی یا دستکاری در قیمت‌ها، باید با جدیت دنبال شود. همچنین، توسعه ابزارهای مالی متنوع مانند اختیار معامله و صندوق‌های پوشش ریسک، به سرمایه‌گذاران امکان مدیریت بهتر ریسک را می‌دهد و از رفتارهای هیجانی را کاهش می‌دهد. این کارشناس تأکید کرد: در سطح عملیاتی، بازگرداندن سرمایه‌گذاران حقیقی نیازمند توانمندسازی آن‌ها است. ارتقای سواد مالی، آموزش تحلیل‌گری و تشویق به سرمایه‌گذاری غیرمستقیم از طریق صندوق‌های حرفه‌ای، می‌تواند رفتارهای هیجانی را کاهش دهد. شرکت‌ها و نهاد‌های بازار نیز باید کانال‌های ارتباطی مؤثر با سهامداران ایجاد کنند و پاسخ‌گوی دغدغه‌های آن‌ها باشند.

■ احتمال بازگشت به مسیر صعودی بسیار ضعیف است

به گفته فردین آقابزرگی گفت: در چنین شرایطی، بازار تنها دو مسیر پیش‌رو دارد و هر دو، با موانع جدی همراه‌اند. اگر بازار نتواند مسیر صعودی را از سر بگیرد، با کوچک‌ترین تحولات سیاسی، دوباره دچار ریزش خواهد شد. بازاری که مدام با خروج پول مواجه است، اعتماد در آن سلب شده و فضای سیاسی حرکات آن را قفل کرده، نمی‌تواند روندی پایدار و منطقی را آغاز کند. در این فضا، تنها دلخوشی به عوامل بنیادی باقی می‌ماند: مجامع پیش‌رو، گزارش‌های میان‌دوره‌ای، یا اصلاح قیمت‌ها. اما تا زمانی که سایه‌ی ابهام سیاسی بر سر بازار است، هیچ‌کس با سرعت بالا حرکت نمی‌کند.

وی افزود: در صورت نبود اتفاقات غیرمنتظره، بازار طی روزهایی آینده از فاز بحران اولیه عبور خواهد کرد. بحرانی که با فشار شدید و ناگهانی همراه بود و حالا به نقطه‌ی تعادل شکننده‌ای رسیده‌ایم. اما این تعادل، تنها در صورتی حفظ می‌شود که تحولات بنیادی مثبت رخ دهد. در غیر این صورت، با وجود وزنه‌ی سنگین سیاست و سایه‌ی جنگ، احتمال بازگشت به مسیر صعودی بسیار ضعیف است. بنابراین، اگر چه ممکن است دیگر شاهد افت‌های هیجانی نباشیم، اما برای آغاز رشد، نیازمند دلایل قوی، مشخص و عمدتاً سیاسی هستیم.

در پیجه ای رو به جامعه

رئیس سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر خبر داد: افزایش ۱۳ درصدی پذیرش نسخه‌های دارویی در داروخانه‌های هلال احمر

رئیس سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر گفت: در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ با افزایش ۱۳ درصدی پذیرش نسخه‌های دارویی و افزایش ۴۲ درصدی تأمین تجهیزات پزشکی، گامی مؤثر در برطرف کردن نیازهای درمانی بیماران برداشته شد.
محمدرضا شانه‌ساز افزود: این پیشرفت نتیجه تلاش‌های سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر در تسهیل فرآیند پذیرش نسخه، تقویت زنجیره تأمین دارو و ارتقای کیفیت خدمات دارویی بود.
در کنار این دستاورد، خدمات نوینی برای تسهیل دسترسی بیماران ارائه شده‌است. استقرار نمایندگان بیمه تأمین اجتماعی و بیمه سلامت در شیف‌ت بعدازظهر داروخانه مرکزی، مشکلات بیمه‌ای را در محل حل کرده و زمان و هزینه‌های مراجعه مجدد بیماران را کاهش داده است.

شانه‌ساز یادآور شد: در حوزه تجهیزات پزشکی، واحد مربوطه در سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر با رشد حدود ۴۲ درصدی تأمین در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ نسبت به سال ۱۴۰۳، نقش مؤثری در رفع نیاز محصولات درمانی معتبر ایفا کرده است. این واحد با افزایش تعداد برندهای معتبر کیسه کلستومی از ۳ به ۱۰ برند جهانی، تأمین تجهیزات مرتبط با زخم بستر، سوختگی و دیابت، و عرضه لوازم جانبی متنوع، تنوع و کیفیت محصولات را ارتقا داده است.

مدیرکل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت

در برابر آسیب‌های اجتماعی :

تشکیل کمیته مشاوره

برای ارائه خدمات به دانش آموزان

مدیرکل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب‌های اجتماعی وزارت آموزش و پرورش با اشاره به ساماندهی نیروی انسانی گفت: اولین اولویت اداره کل، ساماندهی منابع انسانی است باید برنامه ریزی مشخص و مدونی صورت بگیرد تا اولین‌های مشخصی در این باره برگزار شود.
سیمیه سادات ابراهیمی افزود: در بحث مشاوره مدارس، دستورالعمل «هر مدرسه یک پایگاه سلامت روان» به استان‌ها ابلاغ شده است تا مشاوران نقش آفرینی موثر داشته باشند و به دانش آموزان مشاوره‌های ویژه‌ای ارائه دهند.
وی با اشاره به بحث هدایت تحصیلی دانش آموزان ادامه داد: موضوع هدایت تحصیلی بسیار اهمیت دارد باید تا ۲ تیرماه انسداد نمرات دانش آموزان صورت بگیرد و بعد از این تاریخ، تغییر نمره صورت نخواهد گرفت.
ابراهیمی افزود: گام‌های اجرایی بحث هدایت تحصیلی باید به صورت جدی دنبال شود زیرا موضوع مهمی است که بر روی جامعه تأثیر می‌گذارد.
نظارت و اهتمام جدی استان‌ها نیز در این باره بسیار موثر و مهم است. وی، به فعالیت خط ملی ۱۵۷۰ اشاره و افزود: تجهیزات این خط به روز خواهد شد تا خللی در خدمت‌رسانی وجود نداشته باشد این خط یک خط مشاوره‌ای است تا در راستای عدالت تربیتی به مناطقی که به مشاور دسترسی ندارند، ارائه خدمت داشته باشد.
وی اظهار کرد: خانه پارنگران زندگی محلی برای آموزش خانواده، والدین و دانش آموزان در این ایام است که لازم است استان‌ها برای فعال کردن این موارد، در ایام تابستان اهتمام داشته باشند.
همچنین کمیته مددکاری اجتماعی تشکیل شده تا اگر خانواده‌ای دچار آسیب شده یا خانهای خراب شده است، از سوی تیم‌های تشکیل شده، مورد بررسی قرار بگیرد.
وی به تشکیل کمیته مشاوره و مددکاری اجتماعی به دستور وزیر آموزش و پرورش اشاره کرد تا بتوان به ارائه خدمات به دانش آموزان و فرهنگیان که دچار آسیب یا حادثه شده‌اند پرداخت.

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا:

مشمولان متولد ۱۳۸۶ برای شرکت در راهپیمایی اربعین نیاز به مجوز ندارند

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: مشمولان متولد سال ۱۳۸۶ برای شرکت در راهپیمایی اربعین نیاز به مجوز ندارند.
سردار رحمان علیدوست در این باره اظهار کرد: کلیه مشمولان متولد سال ۱۳۸۶ که قصد زیارت عتبات عالیات از اول ماه محرم تا پایان ماه صفر بویژه اربعین حسینی را دارند، می‌توانند در این ایام فقط برای یکبار بدون نیاز به اخذ مجوز خروج از کشور در این سفر معنوی شرکت کنند.
وی گفت: این دسته از مشمولان برای شرکت در این سفر معنوی تا ۲ شهریور ماه و فقط برای یکبار بدون نیاز به دریافت مجوز خروج از کشور آزاد رده های وظیفه عمومی، می‌توانند برای دریافت گذرنامه از اداره گذرنامه اقدام کنند.
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: مشمولان و خانواده‌های آنان برای کسب اطلاعات بیشتری می‌توانند از طریق پایگاه اطلاع رسانی سازمان به نشانی www.vazifeh.police.ir و یا کانال سازمان در پیام رسان های داخلی (سروش، اپتا و روبیکا) به نشانی @khabaresarbazi از آخرین اخبار مربوطه مطلع شوند.



در پیجه ای رو به جامعه

کلاس‌های

مجازی

پایگاه‌های

تابستانی

تا ۲۰ شهریورماه

دایر هستند

جامعه

معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش به عنوان دبیرخانه کمیسیون فعالیت‌های تابستانی با توجه به شرایط پیش آمده در کشور برنامه‌های متنوعی را متناسب با استعداد و نیاز دانش آموزان به صورت حضوری و مجازی طراحی کرده است.
استمرار فعالیت‌های پرورشی و فرهنگی در فضای مجازی و حضوری، ایجاد زمینه‌های لازم برای تقویت و تأمین سلامت جسمانی دانش آموزان، تقویت هویت دینی و ملی دانش آموزان، ارتقای سطح دانش و بینش اعتقادی، علمی و اجتماعی دانش آموزان، توجه به نیازها و علایق دانش آموزان، غنی سازی اوقات فراغت دانش آموزان برای رشد همه جانبه شخصیت آنان از جمله اهداف فعالیت‌های تابستانه است.
مدارس، کانون‌های فرهنگی تربیتی، کانون‌های ورزشی، اردوگاه‌های

فساد بر فکر، اندیشه و اعتماد مردم تأثیر منفی می‌گذارد

مبارزه با فساد زیر سایه عدالت



فضایی که مفسد محترم شمرده و فرد درستکار منزوی و نادیده گرفته‌شود، نظام ارزشی جامعه دچار واژگونی می‌شود و در چنین شرایطی، دیگر صداقت، شرافت و تلاش، ابزارهای موفقیت نیست، بلکه زرنگی، رانت و زد و بند، معیار کامیابی قلمداد می‌شود، چنین تغییراتی، اگرچه تدریجی است، اما در بلندمدت باعث فرسایش اخلاق عمومی و گسترش نوعی بدبینی و بی‌اعتمادی سیستماتیک در جامعه می‌شوند.
بیمان حاج محمود عطا، دانش آموخته دکتری حقوق جزا و جرم‌شناسی، وکیل دادگستری و استاد دانشگاه با بیان اینکه در اصول قانون اساسی و به‌ویژه در اصل ۴۹ قانون اساسی و به‌ویژه در اصل ۴۹ از تکالیف دولت جمهوری اسلامی ایران، نظارت بر نحوه کسب درآمد شهروندان و اشخاص حقیقی و حقوقی است، می‌گوید: «دولت موظف شده‌است که در اجرای ۴۹ قانون اساسی، درآمد‌های حرام و غیرقانونی را از افراد بزه‌کار و مجرم استرداد کند و در صورت وجود مالک، به آنها پس بدهد و در غیراین صورت، به خزانه دولت واریز کند. در همین راستا قوانین متعددی در مجلس شورای اسلامی تصویب شده است، از جمله این قوانین می‌توان به قانون نحوه اجرای اصل ۴۹، قانون مبارزه با پول‌شویی و ارتقای سلامت نظام اداری اشاره کرد، همچنین میثاق‌هایی در رابطه با مبارزه با مفاسد اقتصادی و جرایم اقتصادی در سازمان ملل متحد تصویب شده است و قوه مقننه،

یک دولت، سرمایه‌گذاری در نهادهای بازرگانی، تجاری و اقتصادی است و هنگامی که یک سرمایه‌گذار احساس کند که اقتصاد یک جامعه شفاف و عملکرد فعالان اقتصادی هویدا است و نهادهای نظارتی برخورد قاطع و دقیقی در موارد فساد اقتصادی دارند، اعتماد قابل توجهی برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های عمرانی، اقتصادی و بازرگانی، فراهم می‌شود».

■ **تأثیرات منفی فساد بر فکر، اندیشه و اعتماد مردم**
قدرت‌الله خسروشاهی، دکتری حقوق کیفری و جرم‌شناسی و دانشیار گروه حقوق دانشگاه اصفهان با بیان اینکه وجود فساد در نظام‌های برآمده از ارزش‌های دینی، اسلامی و انسانی، بسیار قبیح‌تر و نادرست‌تر است، می‌گوید: «همواره دغدغه اصلی نسبت به فساد در جامعه وجود دارد و به‌ویژه ضربه فسادهایی که در داخل یک سیستم توسط عوامل داخلی اتفاق می‌افتد، بسیار سنگین‌تر است و تأثیرات منفی بسیاری بر فکر، اندیشه و اعتماد مردم خواهد داشت. مبارزه با فساد ضروری اجتناب‌ناپذیر است و حاکمیت باید تمام تلاش خود را به کار بگیرد تا با مفاسد مبارزه کند و امنیت و آرامش اجتماعی را ارتقا دهد. گاهی اوقات شاهد مفاسدی هستیم که سازوکارهایی در قوانین پیش بینی و مقرراتی بسیاری در ارتباط با این موضوع وضع شده است. نیازمند ارتقای هرچه بیشتر سازوکارهایی موجود در رابطه با فساد و مقس‌دین هستیم تا امنیت و آرامش اجتماعی هرچه بیشتر ارتقا یابد».
بهرحال مبارزه با فساد تنها مسئولیت دولت‌ها نیست و این کارزار به حضور همه اقشار جامعه نیاز دارد؛ رسانه‌ها با افشاجری، دانشگاهیان با تحلیل، روحانیت با تبیین اخلاقی و مردم با حساسیت اجتماعی، هر یک در این مسیر نقش دارند و هنگامی که مطالبه شفافیت و پاسخگویی به یک خواست همگانی تبدیل شود، مفسد جایی برای پنهان شدن نخواهد داشت و بدون اراده جمعی و بسیج عمومی علیه فساد، تلاش‌ها به نتیجه نخواهد رسید.

معاون پیشین پلیس راهور فراجا:

شرایط احراز هویت رانندگان تاکسی‌های اینترنتی باید دقیق‌تر شود

معاون پیشین پلیس راهور فراجا مهم‌ترین و حداقل ترین کاری که در ثبت‌نام راننده‌های تاکسی اینترنتی باید انجام شود، را در نظر گرفتن همان مراحل ثبت‌نام رانندگان تاکسی برای فعالیت عنوان کرد و افزود: کسی که قصد دارد تاکسی داشته باشد و تاکسیران شود، عملاً باید هفت خوان رستم‌رارد کند. مثلاً باید متاهل باشد، متعهد باشد، معروف به فساد نباشد، سوء پیشینه کیفری نداشته باشد، جهانی ادامه داد: راننده‌های تاکسی با توجه به اهمیت کاری که دارند با جان، مال و ناموس مردم سروکار دارند و باید از همه این فیلترها با موفقیت عبور کنند. در حالیکه تاکسی‌های اینترنتی اصلاً این شرایط را ندارند و به عنوان مثال تاکسی پلاک کرج نمی‌تواند در تهران یا سایر شهرها فعالیت کند.
جهانی با اشاره به اینکه شرایط احراز هویت رانندگان تاکسی‌های اینترنتی نیز باید دقیق‌تر شود، افزود: راننده و مالک خودرو باید یک نفر باشند، آدرس فرد کاملاً مشخص باشد و راننده فقط باید در شهر پلاک شده، فعالیت کند. بعد از شروع فعالیت نیز، همانطور که چند وقت یک بار راننده‌های تاکسی کلاس‌های آموزشی و توجیهی دارند؛ رانندگان تاکسی اینترنتی نیز نباید به حال خود رها شوند؛ بلکه باید در طول فعالیت خود، در راستای افزایش ویژگی‌های شخصیتی خود اقدام کنند و در کلاس‌های مربوطه شرکت کنند.
جهانی با اشاره به لزوم نظارت بر فعالیت رانندگان، گفت: این تاکسی‌ها نیز باید دائم‌دار رد و پایش سازمان‌های امنیتی و انتظامی قرار گیرند و رانندگان بدانند که تحت نظر هستند تا دست از پا خطا نکنند.
جهانی گفت که در صورت مشاهده انجام هرگونه تخلف راهتمایی و رانندگی نیز توصیه می‌کنیم به پشتیبان اطلاع دهید. همچنین اپراتورهای نیز باید با این رانندگان برخورد جدی انجام دهند.
وی با اشاره به اینکه اتوبوس‌های بین شهری سامانه نظارتی دارند و اظهار کرد: سامانه «سپهرتن» در اتوبوس‌های بین شهری فعال است و مسافران در صورت مشاهده هر گونه موارد غیرقانونی اعم از تخلف یا مزاحمت و غیره می‌توانند با این سامانه ارتباط برقرار کنند.
جهانی افزود: در همین اساس تاکسی‌های اینترنتی نیز می‌توانند با سامانه‌های هوشمند رفتار رانندگان خود نظارت کنند و این سامانه‌ها باید به سازمان‌های مختلف مثل پلیس متصل باشند تا در صورت نیاز امدادرسانی انجام شود.

دانش آموزی، دارالقرآن‌ها، مراکز مشاوره، پژوهش‌سراها، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، تشکل‌های دانش آموزی، کانون فرهنگی هنری مساجد از ظرفیت‌های موجود برای سپری شدن اوقات فراغت دانش آموزان هستند. طبق برنامه زمانبندی فعالیت‌های اوقات فراغت اعلام شده توسط معاونت پرورشی و فرهنگی، این فعالیت‌ها از اول تیر شروع شده و تا ۲۰ شهریورماه کلاس‌های مجازی پایگاه‌های تابستانی دایر هستند و برنامه‌ها در قالب کارویژه‌های هم‌آهنگ، اردوهای راهیان نور و راهیان پیشرفت، پویش ایران فردا، ماهرانه، برنامه‌های اربعین حسینی، آموزش یک مهارت، با انرژی‌ها، خانه پویا، توسعه فعالیت‌های ورزشی در دسترس خواهد بود.
ثبت‌نام در پایگاه‌های اوقات فراغت از طریق بستر نورنیو انجام می‌شود.



یادداشت

خطرات ناشی از قرار گرفتن

در معرض آلودگی هوا، بیخ گوش ما

احمد اسماعیل زاده

مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت

بر اساس یافته‌های علمی، قرارگیری در معرض هوای آلوده با طیف وسیعی از مشکلات در سیستم تنفسی و قلبی عروقی و حتی افزایش مرگ و میر ارتباط مستقیم دارد. بسیاری از ترکیبات موجود در ریزگردها می‌توانند سرطان‌زا بوده و موجب تشدید بیماری‌های مزمن نظیر آلرژی‌های تنفسی، عفونت‌های تنفسی و بیماری‌های قلبی شوند. در این بین نقش تغذیه در کاهش اثرات مخرب ریزگردها را از یاد نباید برد، ریزگردها در حین تنفس وارد بدن شده، به سطح ریه‌ها می‌چسبند و با ایجاد التهاب و کاهش آنتی‌اکسیدان‌ها، به‌ویژه در مایع پوششی ریه، موجب تخریب سلول‌ها و افزایش خطر ابتلاء به سرطان به‌ویژه سرطان ریه می‌شوند. بنابراین مصرف مواد غذایی ضدالتهاب و سرشار از آنتی‌اکسیدان می‌تواند نقش مؤثری در محافظت از بدن ایفا کند.
۱- افزایش مصرف میوه‌ها و سبزیجات زرد و نارنجی: هویج، کدو حلوایی، گوجه‌فرنگی، زردآلو، آلو، طالبی، موز و انبه به دلیل دارا بودن بتاکاروتن (پیش‌ساز ویتامین A) نقش مؤثری در کاهش اثرات مضر آلودگی دارند.
۲- استفاده بیشتر از منابع ویتامین C: مصرف پرتقال، لیمو، نارنج، نارنگی، توت‌فرنگی، سیب، خربزه، انار، اسفناج، سبزی خوردن، فلفل دلمه‌ای و پیاز توصیه می‌شود.
۳- گنجاندن جوانه‌ها و مغزانه‌ها در رژیم غذایی: جوانه‌ها، مغزهای آجیلی و تخم آفتابگردان با دارا بودن ویتامین E می‌توانند به کاهش التهاب کمک کنند.
۴- افزایش مصرف منابع امگا۳: ماهی، گردو و خرفه به دلیل دارا بودن اسیدهای چرب مفید برای سلامت ریه بسیار مؤثرند.
۵- عدم غفلت از خانواده کلم: کلم، بروکلی، گل کلم و کلم برگ دارای موادی هستند که به دفع سموم از بدن و پیشگیری از سرطان کمک می‌کنند.
۶- گنجاندن مواد غذایی مؤثر بر کاهش خلط ریوی: هندوانه، پیاز، تخم‌مرغ و سبزه تقویت ریه و کاهش خلط کمک می‌کنند.
۷- مصرف مکمل ویتامین D: با توجه به نقش این ویتامین در تقویت سیستم ایمنی، انجام آزمایش خون برای بررسی سطح آن و مصرف مکمل با مشورت متخصص توصیه می‌شود.
۸- استفاده از زردچوبه در غذاها: این ادویه حاوی «کورکومین» بوده و به بهبود عملکرد ریوی مؤثر است.
۹- کنترل وزن بدن: چاقی و اضافه وزن با افزایش التهاب و فشار بر اندام‌ها از جمله ریه و قلب، مقاومت بدن در برابر آلودگی هوا را کاهش می‌دهد. در صورت ابتلاء به اضافه‌وزن، مراجعه به متخصص تغذیه توصیه می‌شود.

تک خیر

از سوی مرکز آمار؛

میانگین سن ازدواج در کشور اعلام شد

طبق آنچه از وضعیت اجتماعی و فرهنگی ایران از سوی مرکز آمار ایران اعلام شده، در زمستان سال گذشته، میانگین سن مردان در ازدواج بار اول به‌صورت کلی ۲۸٫۵ سال است که نسبت به پاییز معادل ۰٫۲ سال افزایش داشته است. طبق این داده‌ها، میانگین سن مردان در ازدواج بار اول در مناطق شهری از ۲۸٫۵ سال در پاییز سال گذشته به ۲۸٫۷ سال در پایان زمستان رسید. این عدد در مناطق روستایی در سه ماهه سوم سال ۱۴۰۳ از ۲۶٫۴ سال به ۲۶٫۷ سال در زمستان رسید. همچنین میانگین سنی زنان در ازدواج بار اول در زمستان سال ۱۴۰۳ به صورت کلی ۲۴٫۲ سال است که معادل ۰٫۷ سال نسبت به پاییز افزایش داشته است. میانگین سن زنان در ازدواج بار اول در مناطق شهری از ۲۴٫۴ سال در پاییز به ۲۴٫۶ سال در زمستان سال گذشته رسید. همچنین این عدد در مناطق روستایی در بازه‌های زمانی گفته شده از ۲۴٫۳ سال به ۲۱٫۸ سال رسید.
بنابراین میانگین سن مردان در ازدواج بار اول بیشتر از زنان در زمستان سال گذشته بوده است. بررسی داده‌ها حاکی از آن است میانگین سن ازدواج مردان و زنان در پایان زمستان سال گذشته به ترتیب ۳۱٫۶ و ۲۶٫۰ سال اعلام شده که نسبت به پاییز هردو معادل ۰٫۳ سال افزایش داشته است. در بخش دیگری از این گزارش بر میانگین اختلاف سن در زمان ازدواج اشاره شده که به صورت کلی ۵٫۵ سال است و این عدد در مناطق شهری و روستایی به ترتیب ۵٫۴ و ۶٫۲ سال اعلام شده است و نشان دهنده بالاتر بودن اختلاف سن در زمان ازدواج در مناطق روستایی نسبت به شهری است.

مشاور و مدیر بازرگانی: زهرا قره‌دماغی

دفتر تبریز: میدان پیشقدم - خ عطار نیشابوری جنوبی - کوی یاسمن - پ ۱

مدیر سازمان شهرستان‌ها: اکرم داداش‌زاده • تلفن: ۶۶۹۱۵۲۶۸

تلفن همراه: ۰۹۱۹۶۷۱۱۳۲۳ • دورنگار: ۰۲۱۶۶۱۲۴۱۳۹

ایمیل: Vahidmalek282@yahoo.com

لینتوگرافی و چاپ: شاخه سبز ۰۲۵۳۳۴۴۴۲۵۷

هیئت تحریریه

سیاسی: آناهیتا جعفری

انرژی - کسب و کار: شادی ججتی

اقتصاد کلان: کیانا بلوچی

صنعت و تجارت: هدیه یوسفی

جامعه: درسا افشان

گوناگون: آرا آزاد

صاحب امتیاز: سجاد ملک

مدیر مسئول: وحید ملک

زیر نظر شورای سردبیری

تلفن: ۴۴۳۲۷۲۸۲ - ۴۴۳۲۴۶۸۵ - ۴۴۳۵۷۹۱۵ • دورنگار: ۰۲۱۴۴۲۵۸۲۶

آدرس: تهران - بلوار شهران - نیش خیابان قدس - پلاک ۲ - ساختمان افرا

طبقه ۴ - واحد ۴۵ • کدپستی: ۱۴۷۴۹۳۱۹۷۴

ایمیل: Eskenasnewspaper@gmail.com

آدرس سایت: eskenasnewspaper.com

عکس نوشت



رونمایی از طرح «ای ایران بخوان» در تهران / مهر

معرفی کتاب

معرفی کتاب صوتی مرگ یاری؛

برای روزی که اینجا نیستم...

اگر روزی اینجا نبودم، بدان که همیشه لکه‌ای از حضور من در خاطره‌ی هرکس که مرا می‌شناخته باقی خواهد ماند... تکتم توسلی، در کتاب صوتی مرگ یاری داستان مرگ مرموزی را روایت می‌کند که تا هزاران خانه آن طرف‌تر را نیز به عزا می‌نشانند. این کتاب صوتی را که با صدای گرم جمعی از هنرمندان کشورمان، از جمله گلاب آدینه، مونا فرجاد، رضا عمرانی و... روایت شده، می‌شنوید.

چشم‌که به دنیا با می‌کنیم، آدم‌های مختلف، درست مانند تکه‌های یک پازل، تصویر زندگیمان را می‌سازند. مهم نیست چقدر نزدیک و مهم یا دور و بی‌اهمیت باشند، هر آدم، لکه‌ای در حافظه‌مان به جا گذاشته که گاهی خیلی پررنگ و گاهی بسیار کمرنگ است. «یدرام» هم درست یکی از همین لکه‌ها بود؛ در ذهن بعضی‌انقدر پررنگ که رفتنش روح زندگی‌را از وجودشان بمکد، و در ذهن بعضی‌ان قدر دور و ناچیز و کمرنگ که فقط از بابت شنیدن خبر مرگش سری به تأسف تکان بدهند.



آمریکا در آستانه از دست دادن یک نسل از نخبگان علمی

دانشمندان هشدار می‌دهند که حمله ترامپ به تنوع در علم، در حال حاضر کیفیت تحقیقات بنیادی تأمین مالی شده از سوی بنیاد ملی علوم که سرمایه‌گذار برتر فدرال در علوم پایه و مهندسی است را از بین می‌برد و این امر پیشرفت در مقابله با تهدیدات برای غذا، آب و تنوع زیستی در ایالات متحده را با چالش مواجه می‌کند.

یکی از مسئولان فعلی این برنامه می‌گوید: بیش از ترامپ، روند بررسی بر اساس شایستگی و تأثیرگذاری بود. حالا مثل تاس انداختن است، چون حرف آخر را یک نفر از اعضای اداره بهره‌وری دولت می‌زند. در تاریخ بنیاد ملی علوم هرگز چنین چیزی سابقه نداشته است. این کاری که به ما دستور داده شده منجرکننده است. یکی دیگر از مسئولان برنامه می‌گوید: جزئیات دقیق این اقدام اضافی مبهم است، اما می‌توانم با اطمینان بالا بگویم که افرادی از اداره بهره‌وری دولت یا نمایندگان آن در حال بررسی دقیق درخواست‌ها با عواقب کاملاً ویرانگر هستند. این اقدام به منزله‌ای از انزوا و ایلان‌ها برتری جهانی ایالات متحده به رقبایی مانند چین در علوم زیستی، اجتماعی و فیزیکی است. این یک اشتباه ناباورانه و فاجعه‌بار است.



در بنیاد ملی علوم (NSF) از دست بروند و به کشورهای دیگر مهاجرت کنند. این دخالت‌ها شامل قطع بودجه‌ها، کاهش نیروی انسانی و حذف فرایندهای ارزیابی علمی است و آینده‌ی رشد اقتصادی و صنایع آمریکا را به خطر انداخته است. به نقل از گاردین، فرایند داوری علمی سخت‌گیرانه‌ای که بنیاد ملی علوم (NSF) برای حمایت از پژوهش‌های نوآورانه و تأثیرگذار به کار می‌برد، طبق گفته‌ی کارکنان فعلی و پیشین این نهاد، به شدت تضعیف شده است. دلیل این تضعیف، کاهش بی‌نظم نیروها، برنامه‌ها و بودجه‌ها، و همچنین دخالت‌های سیاسی بخشی موسوم به «اداره بهره‌وری دولت» (Doge) عنوان شده است.

پیشخوان

درنگی بر درگذشت بامداد بیات و تراژدی فراموشی فرهنگی ؛

خاموشی در عصر سلبریتی‌ها



هامان وافری

در میان هیاهوی روزمره، میان انفجار خبرها، ترند ها و تصاویر درخشان سلبریتی ها که هر لحظه نگاه ما را تسخیر می‌کنند، مرگ بامداد بیات چیزی فراتراز یک اتفاق زیستی است او صرفاً آهنگسازی نبود که در سکوت و کم‌کاری خاموش شود؛ بلکه آینده‌ای بود که شکست و در شکست خود، گسست زرف میان جامعه و وجدان فرهنگی‌اش را نمایان کرد.

یادمان نرود جنگ فقط خاک را نمی‌بلعد؛ فرهنگ را می‌بلعد. جامعه‌ای که هنرمندانش را تنها بگذارد، خود را برای تاریکی طولانی‌تری آماده کرده است. وقتی گلوله‌ای در آن سوی مرز شلیک می‌شود، شاید فیزیک یک منطقه را تخریب کند، اما ترکش‌های آن بر جان روایت‌ها، زبان‌ها، و احساس‌ها نیز اصابت می‌کند. به تعبیر موریس مِرو-پوُنْتی: «جسم من، اولین جهان من است» و فرهنگ، بسط همین بدن جمعی‌ست. در واپسین گفت‌وگو ی خود با بهمن بابا زاده (موسیقی‌ما)، بامداد نه فقط از مشکلات خود سخن گفت، بلکه بیانیه‌ای اخلاقی صادر کرد که فراتر از مصاحبه‌ای معمولی بود. تحلیل گفتمانی این گفت‌وگو، ما را با لایه‌هایی از کنش درون انتقادی مواجه می‌سازد؛ نوعی نقد آرام اما ریشه‌ای به ایندال فرهنگی، بی‌مسئولیتی حرفه‌ای، و فروگاستن شأن هنر به سطح کالا در این مصاحبه بی توجه به نان قرض دادن‌های رایج، بامداد با نجات‌یافت و قمار، از مسائل عمیقی پرده برمی‌دارد که بسیاری دیگر با جرأت گفتش را ندارند یا آن را به بهای دیده‌شدن فروخته‌اند.

این گفت‌وگو را باید با دقت خواند؛ زیرا در حیا، حقیقتی عریان را فریاد می‌زند. او باور داشت که

هوا و فضا

شمارش معکوس ۷ میلیارد ساله تا پایان جهان هستی

دوباره فرو می‌ریزد و عامل مقیاس کیهانی به صفر می‌رسد. این رویداد به‌طور بالقوه با اصلاح جهان همراه است و با یک «مه‌بانگ» (Big Bang) دیگر شروع می‌شود.

از آنجایی که عمر کنونی جهان ۸/۱۳ میلیارد سال است، این مطالعه قبل از پایان جهان، به‌ما حدود ۴۰ میلیارد سال فرصت می‌دهد. این پیش‌بینی، فرض دیرینه مبنی بر انبساط دائمی جهان را به چالش می‌کشد.

این مطالعه ادعا می‌کند که پس از رسیدن به حداکثر انبساط در حدود ۷ میلیارد سال آینده، جهان شروع به انقباض خواهد کرد تا زمانی که همه چیز به یک نقطه واحد باگردد. نکته کلیدی در درک «انرژی تاریک» نهفته است. این نیروی مرموز حدود ۷۰ درصد از جهان را تشکیل می‌دهد و انبساط آن را هدایت می‌کند. مدت‌هاست فرض می‌شود که «انرژی تاریک» مانند یک «ثابت کیهان‌شناسی» (cosmological constant) عمل می‌کند و فشار ثابتی را حفظ می‌کند که فضا را برای همیشه به بیرون می‌راند. با این حال، مشاهدات اخیر نشان می‌دهند که «انرژی تاریک» ممکن است در واقع پویا باشد.



دانشمندان طی مطالعه‌ای جدید ادعا می‌کنند که جهان در ۷ میلیارد سال آینده شروع به کوچک شدن خواهد کرد. بشر نسل‌هاست که به ستارگان خیره شده است و درباره سرنوشت نهایی جهان کنجکاو بوده است. یک مطالعه جدید توسط فیزیکدانان از دانشگاه‌ها و موسسات مختلف انجام شده است که نشان می‌دهد که ما ممکن است بالاخره پاسخی برای سرنوشت نهایی جهان داشته باشیم و این پاسخ به طرز شگفت‌آوری خاص است.

به نقل از ساینس الرت، دانشمندان با استفاده از داده‌های حاصل از تعدادی پیمایش نجومی از جمله «پیمایش انرژی تاریک» (Dark Energy Survey) و ابزار «طیف‌سنجی انرژی تاریک» (Dark Spectroscopic)، مدلی را توسعه داده‌اند که پیش‌بینی می‌کند جهان ما در حدود ۳/۳ میلیارد سال آینده در یک «مه‌رمب» (Big Crunch) پایان خواهد یافت.

«مه‌رمب» در کیهان‌شناسی، یک سناریوی فرضی برای سرنوشت نهایی جهان است که در آن انبساط جهان در نهایت معکوس می‌شود و جهان

اینفوگرافی



بررسی قیمت گندم در ۵ سال گذشته + آخرین نرخ سال ۱۴۰۴

نرخ خرید تضمینی گندم برای هر کیلوگرم در سال ۱۴۰۴ معادل ۲۰,۵۰۰ تومان تصویب شد؛ قیمت گندم طی ۵ سال گذشته بیش از ۳۰۰ درصد رشد کرده است، به گونه‌ای که از حدود ۵,۰۰۰ به ۲۰,۵۰۰ تومان در سال ۱۴۰۴ رسید.